
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δημοσίου δάσους συνολικού εμβα-
δού, 50.716,18 μ2, [ήτοι Τμήμα Ι =44.338,48 μ2, 
Τμήμα, ΙΙ = 4.092,91 μ2, Τμήμα ΙΙΙ=1.924,45 μ2 και 
Τμήμα IV=360.34 μ2] ως αναδασωτέου λόγω πυρ-
καγιάς στη θέση «Κούμαρος» του δημοσίου δά-
σους στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Αφρο-
ξυλιάς, Δημοτικής Ενότητας Ναυπάκτου, Δήμου 
Ναυπακτίας Π.Ε. Αιτ/νίας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1577/21-08-2000 
(Δ΄ 562) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-
ας Πελοποννήσου, περί κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης εμβαδού 148.436 στρ., στην περιφέρεια 
των Δήμων Ευρωστίνης, Ξυλοκάστρου και Σικυώ-
νος του Νομού Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμ-
βαδού 41.498,83 τετρ. μέτρων, στην θέση «ΑΓΙΑ 
ΣΩΤΗΡΑ» της Τ.Κ. Λαλιωτίου του Δήμου Σικυωνίων 
Π.Ε. Κορινθίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 255013/
23-5-2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Δ’ 447).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    264874 (1)

Κήρυξη δημοσίου δάσους συνολικού εμβα-
δού, 50.716,18 μ2, [ήτοι Τμήμα Ι =44.338,48 μ2, 
Τμήμα, ΙΙ = 4.092,91 μ2, Τμήμα ΙΙΙ=1.924,45 μ2 
και Τμήμα IV=360.34 μ2] ως αναδασωτέου λόγω 
πυρκαγιάς στη θέση «Κούμαρος» του δημοσίου 
δάσους στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητας 
Αφροξυλιάς, Δημοτικής Ενότητας Ναυπάκτου, 
Δήμου Ναυπακτίας Π.Ε. Αιτ/νίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας.
2. Την παρ.1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ΄αρ.: 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980,
γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 475

5023

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.08 21:53:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5024 Τεύχος Δ’ 475/08.06.2023

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α’112).

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’47).

7. Το άρθρο 67 παρ. 8 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).
8. Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις», η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’  156).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

10. Τα άρθρα 47-55 του Μέρους Β’ του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63). 

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 απόφαση του ΥΠΕΝ «Καθορισμός των διοι-
κητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-
σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου 3 της από 13.8.2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’  2415).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50578/3749/
20-05-2022 (ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ 
«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 (ΑΔΑ: ΩΔΑΕ4653Π8-ΙΒΥ) απόφαση «Διαπι-
στωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του προ-
σωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του 
ΥΠΕΝ».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση του ΥΠΕΝ «Εξουσιοδότηση υπογρα-
φής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπ’ αρ. 232750/11-05-2023 πρόταση του Δα-

σαρχείου Ναυπάκτου περί «Κηρύξεως δημοσίου δά-

σους συνολικού εμβαδού, 50.716,18 μ2, [ήτοι Τμήμα Ι = 

44.338,48 μ2, Τμήμα, ΙΙ = 4.092,91 μ2, Τμήμα ΙΙΙ = 1.924,45 μ2

και Τμήμα IV=360.34 μ2] ως αναδασωτέου λόγω πυρκα-

γιάς στη θέση «Κούμαρος» του δημοσίου δάσους στην 

περιοχή της Τοπικής Κοινότητα Αφροξυλιάς, Δημοτικής 

Ενότητας Ναυπάκτου, Δήμου Ναυπακτίας Π.Ε. Αιτ/νίας».

16. Το υπ΄αρ. 262579/25-05-2023 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Ναυπάκτου «Επιστροφή αλληλογραφίας».

17. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών

Αιτ/νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 

αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-

δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από πυρκαγιά και την διατήρηση του χαρακτήρα του δη-

μοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτού 

για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος συνολι-

κού εμβαδού, 50.716,18 μ2, [ήτοι Τμήμα Ι =44.338,48 μ2,

Τμήμα ΙΙ = 4.092,91 μ2, Τμήμα ΙΙΙ=1.924,45 μ2 και 

Τμήμα IV = 360.34 μ2] που ανήκει στην κατηγορία 

του άρθρου 3 παρ. 1 και του άρθρου 4 παρ. 1ε του 

ν. 998/1979.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση «Κού-

μαρος» του δημοσίου δάσους στην περιοχή της Τοπικής 

Κοινότητα Αφροξυλιάς, Δημοτικής Ενότητας Ναυπάκτου, 

Δήμου Ναυπακτίας Π.Ε. Αιτ/νίας και προσδιορίζεται από 

τα στοιχεία κατά τμήματα και οριοθετείται ως εξής:

Τμήμα Ι = 44.338,48 μ2 

(με στοιχεία 29, 30, 31, 32, …46, 10, 11, 12, …20, 21, 29)

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δάσος και αναδασωτέα έκταση (με 

την υπ’ αρ. 2254/05-11-1998 απόφαση του με εντολή 

Γ.Γ.Π.Δ.Ε. Δ΄ 989).

ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος 

ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος 

ΝΟΤΙΑ: Με δάσος

Τμήμα ΙΙ = 4.092,91 μ2 

(με στοιχεία 57, 58, 59, …65, 8, 7, …2, 1, 28, 57)

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δασική Λωρίδα.

ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος και αναδασωτέα έκταση (με την 

υπ’ αρ. 2254/05-11-1998 απόφαση του με εντολή Γ.Γ.Π.Δ.Ε.

Δ΄ 989).

ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος.

ΝΟΤΙΑ: Με δάσος και αναδασωτέα έκταση (με την 

υπ’ αρ. 2254/05-11-1998 απόφαση του με εντολή Γ.Γ.Π.Δ.Ε. 

Δ΄ 989).

Τμήμα ΙΙΙ = 1.924,45 μ2 

(με στοιχεία 47, 48, 49, 50, 51, 23, 22, 47)

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δάσος.

ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος και αναδασωτέα έκταση (με την 

υπ’ αρ. 2254/05-11-1998 απόφαση του με εντολή Γ.Γ.Π.Δ.Ε. 

Δ΄ 989).
ΒΟΡΕΙΑ: Με αναδασωτέα έκταση (με την υπ’ αρ. 2254/

05-11-1998 απόφαση του με εντολή Γ.Γ.Π.Δ.Ε. Δ΄ 989).
ΝΟΤΙΑ: Με δάσος.

Τμήμα IV=360.34 μ2 
(με στοιχεία 52, 53, 54, 55, 56, 25, 24, 52)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5025Τεύχος Δ’ 475/08.06.2023

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με αγρό (Ελαιώνας σήμερα) και αναδα-
σωτέα έκταση (με την υπ’ αρ. 2254/05-11-1998 απόφαση 
του με εντολή Γ.Γ.Π.Δ.Ε. Δ΄ 989).

ΔΥΤΙΚΑ: Με αναδασωτέα έκταση (με την υπ’ αρ. 2254/
05-11-1998 απόφαση του με εντολή Γ.Γ.Π.Δ.Ε. Δ΄ 989).

ΒΟΡΕΙΑ: Με αναδασωτέα έκταση (με την υπ’ αρ. 2254/
05-11-1998 απόφαση του με εντολή Γ.Γ.Π.Δ.Ε. Δ΄ 989).

ΝΟΤΙΑ  Με αγρό (ελαιώνας σήμερα) και αναδασωτέα 
έκταση (με την υπ’ αρ. 2254/05-11-1998 απόφαση του με 

εντολή Γ.Γ.Π.Δ.Ε. Δ΄ 989), όπως φαίνεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα.

Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικείου) 
Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημε-
ρών από την επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποι-
ήσεώς της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5026 Τεύχος Δ’ 475/08.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5027Τεύχος Δ’ 475/08.06.2023

/
29 306775.44 4252695.41
30 306775.01 4252706.00
31 306758.00 4252750.00
32 306765.00 4252754.00
33 306758.00 4252773.00
34 306756.00 4252786.00
35 306756.00 4252824.00
36 306772.00 4252830.00
37 306780.00 4252840.00
38 306801.93 4252833.65
39 306818.00 4252829.00
40 306816.00 4252860.00
41 306809.00 4252883.00
42 306777.00 4252912.00
43 306764.00 4252913.00
44 306757.00 4252931.00
45 306761.00 4252954.00
46 306753.23 4252986.80
10 306698.33 4253011.21
11 306678.88 4253031.59
12 306631.52 4253043.23
13 306639.20 4253065.85
14 306613.40 4253052.22
15 306606.65 4252953.53
16 306580.19 4252923.37
17 306652.42 4252797.03
18 306660.36 4252741.60
19 306637.74 4252723.74
20 306668.96 4252709.19
21 306683.65 4252759.99
29 306775.44 4252695.41

 I  
(29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,10,11,12,13,

14,15,16,17,18,19,20,21,29,) = 44.338,48 . .

   I               
   '87

/
57 306935.50 4252812.24
58 306883.00 4252839.00
59 306867.00 4252842.00
60 306873.00 4252868.00

   II              
   '87



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5028 Τεύχος Δ’ 475/08.06.2023

61 306897.00 4252885.00
62 306895.00 4252908.00
63 306825.00 4252949.00
64 306815.00 4252958.00
65 306812.58 4252969.03
8 306822.42 4252966.50
7 306859.33 4252954.33
6 306887.11 4252944.80
5 306896.11 4252918.74
4 306901.66 4252912.39
3 306902.99 4252897.04
2 306901.80 4252873.63
1 306905.50 4252861.46

28 306929.31 4252828.39
57 306935.50 4252812.24

/
47 306785.68 4252688.21
48 306815.00 4252807.00
49 306819.00 4252695.00
50 306880.00 4252716.00
51 306881.87 4252709.74
23 306839.09 4252674.53
22 306810.78 4252670.56
47 306785.68 4252688.21

/
52 306897.99 4252723.00
53 306893.00 4252733.00
54 306906.00 4252736.00
55 306910.00 4252751.00
56 306948.87 4252770.09
25 306919.92 4252750.86
24 306915.29 4252737.24
52 306897.99 4252723.00

   IV              
   '87

 IV  (52,53,54,55,56,25,24,52) = 360,34 . .

 II  
(57,58,59,60,61,62,63,64,65,8,7,6,5,4,3,2,1,28,57) = 

4.092,91 . .

   III              
   '87

 III  (47,48,49,50,51,23,22,47) = 1.924,45 . .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5029Τεύχος Δ’ 475/08.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ιερά Πόλη Μεσολογγίου, 26 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 271382 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1577/21-08-2000 

(Δ΄ 562) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέ-

ρειας Πελοποννήσου, περί κήρυξης αναδασωτέ-

ας έκτασης εμβαδού 148.436 στρ., στην περιφέ-

ρεια των Δήμων Ευρωστίνης, Ξυλοκάστρου και 

Σικυώνος του Νομού Κορινθίας, ως προς επιφά-

νεια εμβαδού 41.498,83 τετρ. μέτρων, στην θέση 

«ΑΓΙΑ ΣΩΤΗΡΑ» της Τ.Κ. Λαλιωτίου του Δήμου

Σικυωνίων Π.Ε. Κορινθίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-

θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

(Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-

των της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Εγκύκλιες 
οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου».

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-06-2022 (Β΄ 3145) διαπιστωτική πράξη Υπουργού 
ΥΠΕΝ περί κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού 
των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β΄ 4528) περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ στους 
Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ΄ 565/2013).

13. Την υπ’ αρ. 479390/20-12-2022 (ΑΔΑ:ΨΗΒΦ4653Π8-
8Κ0) απόφαση του Διευθυντή Δασών Κορινθίας, σύμφω-
να με την οποία έγινε κύρωση του Δασικού Χάρτη ΠΕ 
Κορινθίας (Δ΄ 1027).

14. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’ 289), και συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 44, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντι-
καταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-
ση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159), και των παρ. 5 
και 6 του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 
του ν. 4986/2022 (Α΄ 204) και της παρ. 6α άρθρου 3 του 
ιδίου νόμου.

15. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

16. Την υπ’ αρ. 105545/534/1.9.2014 δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - Α΄ 159».

17. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανά-
κλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

18. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

19. Την υπ’ αρ. 1577/21-08-2000 (Δ΄ 562) απόφαση 
Γ.Γ.Π.Π., σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα 
με σκοπό την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφη-
κε από τις πυρκαγιές της 12-07-2000 και 13-07-2000, η 
δασική έκταση συνολικού εμβαδού 148.436 στρεμμάτων
που βρίσκεται σε διάφορες θέσεις της περιφέρειας των 
Δήμων Ευρωστίνης, Ξυλοκάστρου και Σικυώνος του Νο-
μού Κορινθίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5030 Τεύχος Δ’ 475/08.06.2023

20. Την από 22-07-2022 αίτηση του ΠΕΤΟΥΜΕΝΟΥ
Κωνσταντίνου του Βασιλείου (υπ΄αρ. 117672/22-07-2022),
περί μερικής ανάκλησης απόφασης αναδάσωσης.

21. Την υπ’ αρ. 257129/24-05-2023 αναφορά της Δασο-
πόνου Μακρή Θέης, για την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 
1577/21-08-2000 (Δ΄ 562) απόφασης Γ.Γ.Π.Π., ως προς επιφά-
νεια εμβαδού 41.498,83 τετρ. μέτρων (σαράντα ενός χιλιά-
δων τετρακοσίων ενενήντα οκτώ τετρ. μέτρων και ογδόντα 
τριών εκατοστών τετρ. μέτρου), στην θέση «ΑΓΙΑ ΣΩΤΗΡΑ» 
της Τ.Κ. Λαλιωτίου του Δήμου Σικυωνίων Π.Ε. Κορινθίας, 
όπως αυτή αποτυπώνεται με τα περιμετρικά στοιχεία (1, 2, 3, 
…, 33, 34, 1) στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα-
κας 1:2.000, που συνέταξε η Δασοπόνος του Δασαρχείου Κο-
ρίνθου Θέη Μακρή και οριοθετείται με τη χρήση συντεταγ-
μένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, με το αιτιολογικό ότι αποτελεί έκταση 
μη δασικού χαρακτήρα (συγκεκριμένα στον αναρτημένο 
δασικό χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας, έχει χαρακτήρα ΑΑ και ΑΝ), 
συνεπώς δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομο-
θεσίας και σύμφωνα με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 του 
ν. 4986/2022 (Α΄ 204) εξαιρούνται υποχρεωτικά της ανα-
δάσωσης και εκδίδονται αποφάσεις με τις οποίες ανακα-
λούνται ή τροποποιούνται οι σχετικές αποφάσεις κήρυξής 
τους ως αναδασωτέων.

22. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/
5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 διαταγές Διεύθυν-
σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Π.Δ.Ε. και Ι, 
αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1577/21-08-2000
(Δ’  562) απόφασης Γ.Γ.Π.Π., σύμφωνα με την οποία 

κηρύχθηκε ως αναδασωτέα με σκοπό την επανε-
γκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από τις 
πυρκαγιές της 12-07-2000 και 13-07-2000, η δασική 
έκταση συνολικού εμβαδού 148.436 στρεμμάτων 
που βρίσκεται σε διάφορες θέσεις της περιφέρειας 
των Δήμων Ευρωστίνης, Ξυλοκάστρου και Σικυώ-
νος του Νομού Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμβα-
δού 41.498,83 τετρ. μέτρων (σαράντα ενός χιλιάδων 
τετρακοσίων ενενήντα οκτώ τετρ. μέτρων και ογδό-
ντα τριών εκατοστών τετρ. μέτρου), στην θέση «ΑΓΙΑ 
ΣΩΤΗΡΑ» της Τ.Κ. Λαλιωτίου του Δήμου Σικυωνίων Π.Ε. 
Κορινθίας, όπως αυτή αποτυπώνεται με τα περιμετρικά 
στοιχεία (1, 2, 3, …, 33, 34, 1) στο συνημμένο τοπογρα-
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000, που συνέταξε η Δα-
σοπόνος του Δασαρχείου Κορίνθου Θέη Μακρή και ορι-
οθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, 
δεδομένου ότι η συγκεκριμένη επιφάνεια δεν εμπίπτει 
στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και συμπεριλή-
φθηκε στην απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, 
λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5031Τεύχος Δ’ 475/08.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5032 Τεύχος Δ’ 475/08.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 30 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

I

  ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

     Στην υπ’ αρ. 255013/23-5-2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνησεως (Δ’ 447), στη σελίδα 4769, μετά το τοπογραφικό 
διάγραμμα τίθεται ο πίνακας συντεταγμένων κορυφών ΕΓΣΑ 87.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5033Τεύχος Δ’ 475/08.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5034 Τεύχος Δ’ 475/08.06.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004750806230012*

  (Από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας)   


